



Utlendingsdirektoratet
Utlendingsnemnda

Kopi:
Justis- og beredskapsdepartementet

Oslo, 23.03.2017

Bekymring for enslige mindreårige asylsøkere fra Afghanistan med avslag uten returmuligheter

NOAS er svært bekymret for situasjonen til enslige mindreårige asylsøkere fra Afghanistan, som har fått avslag på sin asylsøknad i Norge. Etter NOAS' kunnskap, har disse barna og ungdommene for tiden ikke returmuligheter.

I følge UDIs statistikk, fikk 111 afghanske enslige mindreårige avslag på asylsøknaden i 2016. Bare i løpet av de to første månedene i 2017, har 64 i gruppen fått avslag. Avslag gis til barn så unge som under 15 år. Vi undrer oss over denne bruken av avslag til enslige barn og ungdom, da vi ikke kjenner til at de har returmuligheter. Så vidt oss bekjent, kan norske myndigheter for tiden ikke tilrettelegge for en faktisk overlevering til omsorgspersoner i Afghanistan. De mindreårige kan derfor ikke returneres.

Enslige mindreårige fra Afghanistan returneres ikke av Politiets utlendingsenhet (bekreftet i telefonsamtale med NOAS 25.11.2016 og i påfølgende e-post). Siden 18.02.2016 har enslige mindreårige heller ikke kunnet returnere assistert med International Organization for Migration (IOM), da IOMs sårbarhetsprogram ble stoppet på dette tidspunktet (bekreftet i e-post til NOAS senest 03.02.2017).

NOAS mener det ikke er i tråd med hensynet til barnets beste, jf. barnekonvensjonens artikkel 3, at enslige mindreårige gis avslag og risikerer å bli værende ulovlig i Norge i måneder og år uten returmuligheter. Ved mangel på faktiske returmuligheter, bør det gis opphold på humanitært grunnlag jf. utlendingsloven § 38.

Vi ber UDI og UNE svare på følgende spørsmål:

- Finnes det for tiden returmuligheter for enslige mindreårige fra Afghanistan?
- For at enslige mindreårige skal returneres, må de kunne overleveres til omsorgspersoner i hjemlandet. Er det for øyeblikket mulig for norske myndigheter, eller aktører norske myndigheter eventuelt samarbeider med, å overlevere enslige mindreårige til omsorgspersoner i Afghanistan? På hvilken måte organiseres eventuelt dette? Vil omsorgspersoner som møter opp på flyplassen i Kabul kunne komme inn på flyplassen for å motta den mindreårige?
- Om det skulle finnes et returalternativ som NOAS ikke er kjent med: Hva innebærer returalternativet? Hvem organiserer dette, og hvilken støtte/oppfølging gis i etterkant av retur? Informeres det eventuelt om et slikt alternativ i vedtak?



- Dersom det ikke er returmogigheter for de mindreårige, mener UDI og UNE det er forsvarlig at enslige barn og ungdom blir værende ulovlig i Norge i flere måneder og år, uten returmogigheter? Hvordan vurderes i denne sammenheng hensynet til barnets beste, jf. artikkel 3 i barnekonvensjonen?
- IOMs returprogram som enslige mindreårige fra Afghanistan tidligere kunne benytte seg av, ble stoppet i februar 2016. UDI og UNE har i svært lang tid fortsatt å henvise til IOM i vedtak, til tross for at dette alternativet ikke eksisterer. Vi har senest sett UDI-vedtak fra desember 2016 og UNE-vedtak fra januar 2017, der den mindreårige henvises til IOM. Er disse henvisningene nå fjernet? Planlegges det eventuelt å fjerne dette? Hva slags informasjon om muligheter for retur vil vedtakene inneholde om henvisning til IOM fjernes?

Vi ber om raskt svar på vår henvendelse, da vi opplever situasjonen til de mindreårige som uholdbar.

Med vennlig hilsen
Norsk organisasjon for asylsøkere

Ann-Magrit Austenå
generalsekretær

Mona Reigstad Dabour
rådgiver